黑农厅函 (⒛20)168号

关于做好⒛20年保护性耕作
免耕播种前期准备工作的通知

各市 (地
)、 县 (市 、区)农业农村局 (农机总站、中心 )∶

为贯彻落实农业农村部和财政部《东北黑土地保护性耕作行

动计划 (⒛⒛-2025年 ,,9,我省正在抓紧制定工作方案。为了抢

前抓早,做好今春保护性耕作免耕播种前期准各工作,现就有关

事宜通知如下:

一、免耕播种技术

今年,春季实施免耕播种作业的前茬作物必须是玉米。根据

我省全域、全时段秸秆禁烧的实际,立足于秸秆还田,主要采取

秸秆覆盖还田免耕播种和秸秆覆盖还田少耕播种两种技术模式。

一是秸秆覆盖还田免耕播种。即上年玉米收获时将秸秆粉碎后直

接还田均匀覆盖地表,春季原垄卡种 (错茬)免耕播种。二是秸

秆覆盖还田少耕播种。即上年玉米收获时将秸秆粉碎直接还田均

匀覆盖地表,秋季或春季播种前使用秸秆覆盖还田少耕整地机

械,只 对垄体种床上面的秸秆 (包括根茬)进行简单处理,尽量

不动土或少动土,再使用免耕播种机播种。实施保护性耕作免耕

-l-

播种的地块不能进行旋耕等动土量大的作业。

二、扶持政策

为了鼓励秸秆覆盖免耕播种,我省将按照先作业、后补助的

原则,出 台作业补助政策。一是补助标准。2020年春季,全省
(不含农垦 )对玉米秸秆免耕播种作业每亩至少补助20元 ,鼓
励扩大免耕播种作业面积。具体补助标准以省下发的《实施方案》

为准。二是补助对象。补助对象为实施区域内实际经营土地并自

愿实施免耕播种作业的个人和农业生产经营组织(简称土地经营

者 )。 免耕播种作业结束,经土地经营者确认并经相关部门按程

序验收合格后,再将补助资金直接支付给实施免耕播种作业的农
机户、现代农机合作社等农业社会化服务主体。免耕播种作业机
车必须全部安装免耕播种监测仪,进行作业质量监控。免耕播种
作业经监测仪检测合格后,方可以享受免耕播种作业补贴。

三、有关要求

各县 (市 、区)农业农村局 (农机总站、中心 )要做好
保护性耕作免耕播种任务落实,在完成 2019年各地农业农村
局上报的秸秆覆盖还田免耕播种任务的前提下,鼓励各地根据
实际扩大实施免耕作业面积。要根据农民意愿,尽快安排乡(镇

)

政府和村组织承担免耕播种作业者与水户搞好对接,落实开展免
耕播种的农户、地块、面积、作业机车 (具 ),各县 (市 、区)

要对上述作业前准各情况进行汇
`总

(附件 1),并加快监测终端
安装进度,及 时将作业机车 (具 )监测终端信

`息 报省农机指挥调

-2-

度平台。

各市 (地 )要按照通知要求,组 织所属县 (市 、区)加快

工作任务落实,及时汇总县 (市 、区)落实保护性耕作免耕

播种相关信息 (详见附件 2),于 zO⒛ 年 4月 1日 前上报省农

业农村厅农业机械化管理处。

联系人:省农业农村厅农业机械化管理处 陈学礼

电   话 : 0451-82657904, 13069863768

由阝  箱 : njjkjG826579040163。 com

附件 :1。 ⒛zO年保护性耕作免耕播种作业信息统计表

2.⒛20年保护性耕作免耕播种作业汇总表

犟镯

-3-

〓匣
玄
岽
婴

l
寸

l

〓壮
型
账
诠

〓<
账

瞀

群
卡
忠
哽
迎
艮
靶
辏
珉
芈
辏
理
轹
懋
廿
R
R

〓羽
腓
弪
鄄

亠
寺
蜜

埘
婶

壮
硬
账
沓

⌒
蕊
恧
ˇ
蝉

崽
舯
爿
芈

⌒
恼
伊
ˇ

揆
陋
聪
累

酬
坦
邱
晏

槊
轷
账
赍

蝉
崽
舯

璎
艮
碧
爿

m
π

一
长

耶

灬

⌒
怛
ˇ
啷

卡
姐

巾
烛

㈧ ∞ 刘 ⒄ ω 卜 ∞ O 0

附件 2:

⒛⒛ 年保护性耕作免耕播种信息汇总表

联系电话 : 填报时间 :

县 (市、区 )

计划免耕

播种户数
(户 )

计划免耕

播种面积
(万亩 )

-5-